
總目 3 －內部稅收  
 

收入詳情  

 分目  
(編號 )   

2 0 0 7 - 0 8
實際收入

2 0 0 8 - 0 9
原來預算

2 0 0 8 - 0 9  
修訂預算  

2 0 0 9 - 1 0
預算

   

  $ ' 0 0 0 $ ' 0 0 0 $ ' 0 0 0  $ ' 0 0 0
0 1 0  博彩及彩票稅 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3 , 0 4 8 , 4 2 5 1 3 , 1 2 8 , 0 0 0 1 2 , 5 0 0 , 0 0 0  1 2 , 3 8 8 , 0 0 0
0 3 0  入息及利得稅－   

 ( 0 2 0 )  利得稅 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 1 , 4 2 2 , 7 0 6 8 3 , 2 7 0 , 0 0 0 1 0 3 , 2 0 0 , 0 0 0  7 1 , 0 0 0 , 0 0 0  
 ( 0 3 0 )  個人入息課稅 . . . . . . . . . . . . . . 3 , 5 8 6 , 5 7 4 2 , 6 0 0 , 0 0 0 2 , 2 0 0 , 0 0 0    3 , 2 0 0 , 0 0 0 †
 ( 0 4 0 )  物業稅 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 , 2 4 0 , 6 0 5 6 2 0 , 0 0 0 8 0 0 , 0 0 0  1 , 2 0 0 , 0 0 0  
 ( 0 5 0 )  薪俸稅 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 7 , 4 7 9 , 4 7 6 2 6 , 3 8 0 , 0 0 0 3 6 , 0 0 0 , 0 0 0  3 5 , 1 9 0 , 0 0 0 †
   

   小計 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3 3 , 7 2 9 , 3 6 1 1 1 2 , 8 7 0 , 0 0 0 1 4 2 , 2 0 0 , 0 0 0  1 1 0 , 5 9 0 , 0 0 0 †
0 5 0  遺產稅 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 5 3 , 3 5 3 8 5 , 0 0 0 2 0 0 , 0 0 0  8 0 , 0 0 0
0 6 0  酒店房租稅 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 5 0 , 4 0 1 1 1 5 , 0 0 0 2 3 8 , 0 0 0  —
0 7 0  印花稅 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 1 , 5 4 9 , 0 9 0 3 5 , 0 0 0 , 0 0 0 3 3 , 0 0 0 , 0 0 0  2 5 , 0 0 0 , 0 0 0
0 8 0  飛機乘客離境稅 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 , 6 7 0 , 8 1 1 1 , 7 5 2 , 5 1 7 1 , 6 5 7 , 4 0 5  1 , 5 9 3 , 5 8 8
   

 總額 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 0 0 , 8 0 1 , 4 4 1 1 6 2 , 9 5 0 , 5 1 7 1 8 9 , 7 9 5 , 4 0 5  1 4 9 , 6 5 1 , 5 8 8
  

†   已將預算案建議的收入措施對政府收入的影響計算在內，但關乎這些措施的法案有待立法會
通過。  

收入來源簡介  

 向入息及盈利徵收的直接稅，包括利得稅、物業稅及薪俸稅，均記入本收入總目。另有多項間接稅亦

記入本總目。  

 博彩及彩票稅是向賽馬投注、獎券活動及足球博彩徵收的稅項。  

 利得稅是就個人、有限公司、社團及合夥企業於香港產生或得自香港的應評稅利潤徵收的稅項。

由二ＯＯ八至Ｏ九課稅年度起，有限公司的徵稅率為 1 6 . 5 %，而非有限公司人士的徵稅率則為 1 5 %。  

 物業稅是向土地及／或建築物的擁有人徵收的稅項。由二ＯＯ八至Ｏ九課稅年度起，每個課稅年度的

物業稅按該土地或建築物的應評稅值，以 1 5 %  標準稅率計算。  

 薪俸稅是向源自任何職位、受僱工作或退休金而於香港產生或得自香港的入息徵收的稅項。由二ＯＯ八

至Ｏ九課稅年度起，任何人士繳納的薪俸稅總額，均不會超過其入息總額的 1 5 %  (即標準稅率 )。  

 個別人士可選擇將其入息總額以個人入息課稅方式評稅。按這項評稅方式，所有可能獲取的個人免稅

額均獲扣除。在適當情況下，個人的稅務負擔總額會因而減少。  

 遺產稅是向在香港的遺產徵收的稅項。價值 7 5 0 萬元以上的遺產須按 5 %  至 1 5 %  的稅率繳稅，不超
過 9 0 0 萬元的遺產徵稅率為 5 %，而最高的徵稅率 1 5 %  則適用於 1 , 0 5 0 萬元以上的遺產。遺產稅已
於二ＯＯ六年二月十一日取消，此安排對在二ＯＯ五年七月十五日或該日之後去世人士的遺產具有追溯

效力。  

 酒店房租稅是根據酒店及賓館的房租徵收，按 3 %  標準稅率計算。由二ＯＯ八年七月一日起，稅率減
至 0 %。  

 某類文件須繳納定額印花稅，而其他類別則根據從價稅率繳納印花稅。定額稅由 3 元至 1 0 0 元不等，
而從價稅率則由 0 . 1 %  至 3 . 7 5 %  不等。就股票交易繳納的從價稅率為 0 . 1 % (交易的每一方 )。  

 飛機乘客離境稅是向在香港國際機場離港或港澳碼頭直升機場乘搭直升機離港的 1 2 歲或以上旅客徵
收的稅項，徵稅額劃一定為 1 2 0 元。  

 內部稅收佔二ＯＯ八至Ｏ九年度政府收入總額的 7 0 . 9 %。  

收入的變動情況  

 二ＯＯ八至Ｏ九年度的修訂預算為 1 8 9 , 7 9 5 , 4 0 5 , 0 0 0 元，較原來預算淨增加 2 6 , 8 4 4 , 8 8 8 , 0 0 0 元
( 1 6 . 5 % )。  



總目 3 －內部稅收  
 

 在 分 目 0 3 0 入 息 及 利 得 稅 項 下 的 收 入 淨 增 加 2 9 , 3 3 0 , 0 0 0 , 0 0 0 元 ( 2 6 . 0 % ) 。 利 得 稅 增 加
1 9 , 9 3 0 , 0 0 0 , 0 0 0 元 ( 2 3 . 9 % )，主要由於二ＯＯ七至Ｏ八年度企業賺取的利潤較預期為高，評定稅款淨額
因而較預期為高。物業稅增加 1 8 0 , 0 0 0 , 0 0 0 元 ( 2 9 . 0 % )，主要由於二ＯＯ八至Ｏ九年度財政預算案一次
性減收物業稅，為了受惠，選擇以個人入息課稅方式評稅的業主人數減少。薪俸稅增加 9 , 6 2 0 , 0 0 0 , 0 0 0 元
( 3 6 . 5 % )，主要由於二ＯＯ七至Ｏ八年度薪金收入的增長較預期為大。部分增加的稅收，主要因選擇以個
人入息課稅方式評稅的人數減少，以致個人入息課稅減少 4 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 元 ( 1 5 . 4 % )而抵銷。  

 在分目 0 5 0 遺產稅項下的收入增加 1 1 5 , 0 0 0 , 0 0 0 元 ( 1 3 5 . 3 % )，是由於為取消遺產稅前已故人士所評
估的遺產總值較預期的高。  

 在分目 0 6 0 酒店房租税項下的收入增加 1 2 3 , 0 0 0 , 0 0 0 元 ( 1 0 7 . 0 % )，主要計及零稅率在二ＯＯ八年
七月一日生效前的稅收。  

 二 Ｏ Ｏ 九 至 一 Ｏ 年 度的預算為 1 4 9 , 6 5 1 , 5 8 8 , 0 0 0 元，較二ＯＯ八至Ｏ九年度的修訂預算淨減少
4 0 , 1 4 3 , 8 1 7 , 0 0 0 元 ( 2 1 . 2 % )。  

 在 分 目 0 3 0 入 息 及 利 得 稅 項 下 的 收 入 淨 減 少 3 1 , 6 1 0 , 0 0 0 , 0 0 0 元 ( 2 2 . 2 % ) 。 利 得 稅 減 少
3 2 , 2 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 元 ( 3 1 . 2 % )，主要由於預期二ＯＯ八至Ｏ九年度企業賺得的利潤較少。薪俸稅減少
8 1 0 , 0 0 0 , 0 0 0 元 ( 2 . 3 % )，主要由於預期二ＯＯ八至Ｏ九年度薪金收入減少，但由於一次性減稅而導致的
稅收損失較少，彌補了部分因薪金減少而少收的稅款。利得稅和薪俸稅方面部分減少的稅收，因個人入

息課稅增加 1 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 元 ( 4 5 . 5 % )及物業稅增加 4 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 元 ( 5 0 . 0 % )而得以抵銷。個人入息課
稅增加，主要計及二ＯＯ九至一Ｏ年度一次性減稅而少收的稅額下跌。物業稅增加，主要由於二ＯＯ九

至一Ｏ年度沒有一次性減收物業稅。  

 在分目 0 5 0 遺產稅項下的收入減少 1 2 0 , 0 0 0 , 0 0 0 元 ( 6 0 . 0 % )，是由於政府已取消遺產稅，而有關安排
的有效日期可追溯至二ＯＯ五年七月十五日。  

 在分目 0 6 0 酒店房租税項下的收入減少 2 3 8 , 0 0 0 , 0 0 0 元 ( 1 0 0 . 0 % )，這反映在二ＯＯ八至Ｏ九年度財
政預算案公布把税率調低至零的措施。  

 在分目 0 7 0 印花稅項下的收入減少 8 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 元 ( 2 4 . 2 % )，主要由於預期股票巿場及物業市場在
二ＯＯ九至一Ｏ年度會波動不定。  

 

 


